«КОПИЯ»

дело № 5-118/22
УИД 13MS0042-01-2022-000263-33
                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 марта 2022 года

                                                    город Чистополь

улица Ленина, дом 2а

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Ахатов Г.З. (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мамзикова В.С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Мамзиков В.С., управляя транспортным средством «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, двигался на дороге имеющей одну полосу в попутном направлении и одну полосу во встречном направлении, совершил выезд на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия  дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»,  нарушив пункт 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
Мамзиков В.С. в судебном заседании вину признал и раскаялся.

В соответствии  с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с пунктом 1.3 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах дорожного движения» участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Мамзиков В.С. нарушил положения данного пункта, что подтверждается:

протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;

схемой места происшествия, рапортом В.С., сведениями из информационной базы, и другими материалами дела.
Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает, не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у мирового судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, квалифицирует действия В.С. Мамзикова по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении административного наказания В.С. Мамзикова мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено в области дорожного движения; личность виновного; его имущественное положение; его признание вины и раскаяние. На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Мамзикова В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей путем перечисления на счет УФК по Республике  Мордовия (МВД по Республике Мордовия) л/с 04091094500, ИНН 1326136577, КПП 132601001, номер счета получателя платежа 03100643000000010900, банк получателя: Отделение - НБ Республика Мордовия /УФК по Республике Мордовия г. Саранск, КБК 18811601123010001140, БИК 018952501, ОКТМО 89701000, УИН 18810413221010000956, ИНН плательщика: 165204907502.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

Копия постановления подлежит направлению для сведения в Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Республике Мордовии.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                   Ахатов Г.З.